
Pagina 1 van 5 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 2016 

betreffende de bescherming van dieren bij het slachten of 

doden, wat betreft de opleiding van het slachthuispersoneel 

en de functionaris voor het dierenwelzijn en de 

onafhankelijkheid van de functionaris voor het dierenwelzijn 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de verordening (EG) nr. 1099/2009 van de Raad van 24 september 

2009 inzake de bescherming van dieren bij het doden, het laatst gewijzigd bij de 

uitvoeringsverordening (EU) 2018/723 van de Commissie van 16 mei 2018; 

 

Gelet op de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het 

welzijn der dieren, artikel 16, §3, ingevoegd bij de wet van 7 februari 2014 en 

gewijzigd bij het decreet van 13 juli 2018; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 2016 betreffende 

de bescherming van dieren bij het slachten of doden; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 7 november 

2018; 

 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op .., met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse 

Rand, Toerisme en Dierenwelzijn; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 5, §2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 

februari 2016 betreffende de bescherming van dieren bij het slachten of doden 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “artikel 8” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 7”; 

 

VR 2018 1611 DOC.1279/2BIS



Pagina 2 van 5 
 

2° er wordt een zin toegevoegd, die luidt als volgt:  

 

“De opleiding behandelt alle onderwerpen, vermeld in bijlage IV van de 

verordening, die relevant zijn voor de taken van het personeelslid.”. 

 

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 5/1. De bedrijfsexploitant van het slachthuis ziet erop toe dat elk 

personeelslid dat met levende dieren omgaat ten minste jaarlijks een 

herhalingsopleiding volgt.  

 

De herhalingsopleiding wordt gegeven door een functionaris voor het 

dierenwelzijn als vermeld in artikel 7, of door een andere persoon die een 

aantoonbare expertise heeft op het vlak van dierenwelzijn bij het slachten en 

doden. Ze behandelt alle onderwerpen, vermeld in bijlage IV van de verordening, 

die relevant zijn voor de taken van de personeelsleden in kwestie.  

 

De bedrijfsexploitant bewaart de inhoud van de herhalingsopleidingen en 

de getekende aanwezigheidslijsten gedurende ten minste drie jaar. Hij bezorgt 

die documenten op verzoek aan de dienst.”. 

 

Art. 3. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 7. §1. Alleen de personen die erkend zijn door de dienst komen in 

aanmerking voor de functie van functionaris voor het dierenwelzijn, die conform 

artikel 17 van de verordening moet worden aangewezen voor de slachthuizen, 

vermeld in het voormelde artikel. 

 

§2. De dienst verleent de erkenning als functionaris voor het dierenwelzijn aan 

personen die: 

1° zich in de afgelopen drie jaar niet schuldig gemaakt hebben aan ernstige 

overtredingen van de wet van 14 augustus 1986 betreffende de 

bescherming en het welzijn der dieren, en de uitvoeringsbesluiten ervan; 

2° geslaagd zijn voor een examen na het volgen van een opleiding tot 

functionaris voor het dierenwelzijn. De opleiding wordt georganiseerd door 

een universiteit, een hogeschool of een andere organisatie die 

aantoonbare expertise heeft op het vlak van dierenwelzijn bij het slachten 

en doden en die goedgekeurd is door de dienst. De opleiding behandelt 

ten minste de onderwerpen, vermeld in bijlage IV van de verordening, 

aangevuld met de regelgeving over het dierenwelzijn bij het slachten en 

doden en de recente wetenschappelijke inzichten over het dierenwelzijn 

bij het slachten en doden. 

 

§3. De erkenning als functionaris voor het dierenwelzijn is vijf jaar geldig.  

 

§4. Getuigschriften van vakbekwaamheid als functionaris voor het dierenwelzijn 

die zijn uitgereikt voor de dag van de inwerkingtreding van het besluit van de 

Vlaamse Regering van …. tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 19 februari 2016 betreffende de bescherming van dieren bij het slachten of 

doden, wat betreft de opleiding van het slachthuispersoneel en de functionaris 

voor het dierenwelzijn en de onafhankelijkheid van de functionaris voor het 



Pagina 3 van 5 
 

dierenwelzijn, worden vervangen door de erkenning, vermeld in paragraaf 1. Die 

erkenning is geldig tot vijf jaar na de datum van het getuigschrift van 

vakbekwaamheid.  

 

§5. Als de functionaris voor het dierenwelzijn voor 1 januari 2015 geslaagd is 

voor een examen dat heeft geleid tot een getuigschrift van vakbekwaamheid, 

wordt de geldigheidsduur van de uitgereikte erkenning, in afwijking van 

paragraaf 4, beperkt tot twee jaar na de dag van de inwerkingtreding van het 

besluit van de Vlaamse Regering van …. tot wijziging van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 19 februari 2016 betreffende de bescherming van dieren 

bij het slachten of doden, wat betreft de opleiding van het slachthuispersoneel en 

de functionaris voor het dierenwelzijn en de onafhankelijkheid van de functionaris 

voor het dierenwelzijn.  

 

§6. De functionaris voor het dierenwelzijn volgt gedurende ten minste zes uur 

herhalingsopleidingen voordat de geldigheidstermijn van de erkenning, vermeld 

in paragraaf 3, is verstreken. De herhalingsopleidingen worden georganiseerd 

door een universiteit, een hogeschool of een andere organisatie die aantoonbare 

expertise heeft op het vlak van dierenwelzijn bij het slachten en doden en die 

goedgekeurd is door de dienst. De herhalingsopleiding behandelt ten minste de 

onderwerpen, vermeld in bijlage IV van de verordening, aangevuld met de 

regelgeving over het dierenwelzijn bij het slachten en doden en de recente 

wetenschappelijke inzichten over het dierenwelzijn bij het slachten en doden. 

 

De functionaris voor het dierenwelzijn bezorgt het aanwezigheidsattest 

van de gevolgde herhalingsopleidingen aan de dienst voordat de 

geldigheidstermijn, vermeld in paragraaf 3, is verstreken. Na de ontvangst van 

de aanwezigheidsattesten verlengt de dienst de geldigheidsduur van de 

erkenning met vijf jaar.”. 

 

Art. 4. In hetzelfde besluit worden een artikel 7/1 tot en met 7/5 ingevoegd, die 

luiden als volgt: 

 

“Art. 7/1. Als de functionaris voor het dierenwelzijn ernstige overtredingen 

begaat tegenover de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en 

het welzijn der dieren en de uitvoeringsbesluiten ervan, of als hij geen gepaste 

maatregelen neemt als zich ernstige dierenwelzijnsproblemen voordoen in het 

slachthuis, kan de dienst de erkenning, vermeld in artikel 7 van dit besluit, 

schorsen of intrekken. 

 

De functionaris voor het dierenwelzijn wordt met een aangetekende brief 

op de hoogte gebracht van de intentie om zijn erkenning te schorsen of in te 

trekken. Hij kan binnen vijftien dagen vanaf de dag van de ontvangst van de 

voormelde brief zijn opmerkingen aan de dienst bezorgen. Als die termijn is 

verstreken, neemt de dienst de definitieve beslissing over het schorsen of 

intrekken van de erkenning.  

 

Art. 7/2. In de slachthuizen die conform artikel 17 van de verordening een 

functionaris voor het dierenwelzijn moeten benoemen, is de functionaris voor het 

dierenwelzijn op jaarbasis tijdens ten minste de helft van de uren dat er dieren 

geslacht worden in het slachthuis aanwezig. 



Pagina 4 van 5 
 

 

De standaardwerkwijzen en de instructies aan het personeel vermelden 

duidelijk hoe de functionaris voor het dierenwelzijn kan worden gecontacteerd als 

hij niet aanwezig is op de slachtvloer op het ogenblik dat er dieren geslacht 

worden.  

 

Art. 7/3. Bij de uitvoering van zijn opdrachten handelt de functionaris voor het 

dierenwelzijn in volledige onafhankelijkheid. Hij heeft toegang tot alle gegevens 

en lokalen van het slachthuis die relevant zijn voor zijn opdracht. 

 

De belangrijkste opdracht van de functionaris voor het dierenwelzijn is het 

bewaken van het dierenwelzijn. Als de bedrijfsexploitant van het slachthuis 

nalaat om de nodige maatregelen te nemen om het dierenwelzijn te beschermen, 

meldt de functionaris voor het dierenwelzijn dat per schriftelijke of elektronische 

zending aan de dienst. In de periode tussen de melding en het afsluiten van het 

dossier door de dienst, kan de functionaris voor het dierenwelzijn niet ontslagen 

of vervangen worden, tenzij met een zeer grondige motivering.  

 

Art. 7/4. De bedrijfsexploitant bezorgt de naam en de contactgegevens van de 

functionaris voor het dierenwelzijn binnen veertien dagen na de dag van zijn 

aanstelling aan de dienst.  

 

Art. 7/5. De functionaris voor het dierenwelzijn bezorgt de dienst zesmaandelijks 

een kopie van het register van de maatregelen die zijn genomen om het 

dierenwelzijn te verbeteren. De dienst kan die frequentie verhogen of verlagen 

naargelang de inspectieresultaten voor het slachthuis.”. 

 

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het dierenwelzijn, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand, Toerisme 

en Dierenwelzijn, 

 

 

 

 

 



Pagina 5 van 5 
 

 

Ben WEYTS 




